<sup>34</sup> In tal senso vedi *Roman Civil Law*, edited by S.P. Scott, VII, Cincinnati, 1932, 262, laddove viene fornita una traduzione erronea di Ulp. 6 *reg.* D. 38.8.4, che verrà riportato

Purtuttavia, le fonti non qualificano mai la *cognatio* quale rapporto di sangue, ma piuttosto quale legame di nascita. Basti leggere:

Ulp. 46 *ad ed.* D. 38.8.1.1: *Cognati autem appellati sunt quasi ex uno nati, aut, ut Labeo ait, quasi commune nascendi initium habuerint.*

Mentre la *consanguinitas* veniva apertamente definita come legame di sangue. Si legga, ad es.

Ulp. 12 *ad sab.* D. 38.16.1.10: *Consanguineos autem Cassius definit eos, qui sanguine inter se conexi sunt.*

Parimenti, il concetto di *consanguinitas* non può essere direttamente ricollegabile neppure all'*adgnatio*. Le fonti, infatti, non definiscono il legame di sangue come un legame tra tutti i membri in linea maschile, al pari dell'*adgnatio*, ma piuttosto come un legame diretto padre-figli. Cfr.:

*Paul. Sent.* 4.8.15: *Consanguinei sunt eodem patre nati, licet diversis matribus, qui in potestate fuerunt mortis tempore*

Gai. 3.10: [...] *itaque eodem patre nati fratres agnati sibi sunt, qui etiam consanguinei vocatur, nec requiritur, an etiam matrem eandem habuerint.*

Tale legame ricomprendeva altresì tanto i figli di sesso maschile, quanto quelli di sesso femminile:

*Paul. Sent.* 4.8.16: *Soror iure consanguinitatis tam ad fratris quam ad sororis hereditatem admittitur.*

---

a breve, inducendo ad una piena assimilazione di consanguineità e cognazione, letteralmente «the rights of consanguinity or cognation», oppure ancora cfr. A. GUARINO, *Diritto privato romano*<sup>8</sup>, Napoli, 2001, 282 e ss, il quale utilizza i termini consanguineità e *cognatio* come sinonimi. Secondo l'A., infatti, la parentela naturale (cioè la consanguineità) tra i membri della *familia* (cd. *cognatio*) avrebbe avuto, salvo eccezioni, un rilievo puramente sociale.

*Paul. Sent. 4.8.20: Feminae ad hereditates legitimas ultra consanguineas successiones non admittuntur.*

Al legame diretto padre-figli, poi, si contrapponeva il legame diretto madre-figli, definito *proximitas*:

Ulp. 6 reg. D. 38.8.4: *Si spurius intestato decesserit, iure consanguinitatis aut adgnationis hereditas eius ad nullum pertinet, quia consanguinitatis itemque adgnationis iura a patre oriuntur: proximitatis autem nomine mater eius aut frater eadem matre natus bonorum possessionem eius ex edicto petere potest.*

Ulteriormente, la mancata corrispondenza tra *adgnatio* e *consanguinitas* viene attestata da Ulpiano, in due passi del Digesto, precisamente:

Ulp. 12 *ad Sab.* D. 38.16.1.9: *Post suos statim consanguinei vocantur.*

Ulp. 13 *ad Sab.* D. 38.16.2 pr.: *Post consanguineos admittuntur adgnati, si consanguinei non sunt, merito. nam si sunt consanguinei, licet non adierint hereditatem, legitimis non defertur.*

Seguendo la graduazione delle relazioni parentali nella successione ereditaria di questi ultimi passi, ben si comprende che la consanguineità fosse vista come un legame diverso rispetto all'*adgnatio*, ma ad esso non del tutto estraneo. Si potrebbe concludere che la *consanguinitas* fosse in un rapporto di specialità rispetto al legame agnatizio, cioè si identificava in un legame ancor più intimo all'interno della cerchia degli *adgnati*, in quanto univa non già tutti i membri in linea maschile<sup>35</sup>, ma, unicamente il padre ed i figli, tanto naturali, quanto adottivi, come emerge da:

---

<sup>35</sup> Gai. 1.156: *Sunt autem agnati per virilis sexus personas cognitione iuncti, quasi a patre cognati, veluti frater eodem patre natus, fratris filius neposve ex eo, item patruus (zio paterno) et patru filius et nepos ex eo. At hi, qui per feminini sexus personas cognitione coniunguntur, non sunt agnati, sed alias naturali iure cognati. Itaque inter avunculum (zio materno) et sororis filium non agnatio est, sed cognatio. Item amitae (zia materna), materterae (sorella della madre) filius non est mihi agnatus, sed cognatus, et invicem scilicet ego illi eodem iure coniungor, quia qui nascuntur, patris, non matris familiam secuntur.*

Ulp. 12 *ad Sab.* D. 38.16.1.11: *Non solum autem naturales, verum etiam adoptivi quoque iura consanguinitatis habebunt cum his qui sunt in familia vel in utero vel post mortem patris nati*<sup>36</sup>.

La rilevanza e la prevalenza del legame di sangue padre-figli (ossia di consanguineità) viene d'altronde attestata pure dal perdurante legame tra l'adottato ed il suo *pater* naturale, come si desume, ad esempio, da ciò che sarebbe accaduto in materia successoria, allorché il figlio adottivo fosse stato emancipato dal *pater* adottante<sup>37</sup>. In tale circostanza, infatti, per un verso il figlio adottivo perdeva ogni diritto alla successione, *iure civili* e *iure pretorio*, verso la famiglia adottiva, fatti salvi gli effetti della *quarta Sabiniana* (o, secondo altri manoscritti, *Afiniana*)<sup>38</sup>, ma, per altro verso, riacquistava i diritti successori nei confronti della famiglia naturale, come se fosse stato emancipato dal *pater* naturale<sup>39</sup> (ossia il diritto alla concessione delle *bonorum possessiones unde liberi sine tabulis* e *contra tabulas*)<sup>40</sup>.